

Seat No.	
-------------	--

**Fifth Year of the Five Year Law Course (Semester - IX) and
Third Year of the Three Year Law Course (Semester - V)
Examination, March - 2023
CIVIL PROCEDURE CODE AND LIMITATION ACT
(Paper - I)**

Sub. Code : 74823/74859/67363/67333/51098/51123

Day and Date : Monday, 05 - 06- 2023

Total Marks : 70

Time : 2.30 p.m. to 5.30 p.m.

- Instructions :**
- 1) Attempt any four questions from Q. No 1 to 7.
 - 2) Q. No. 8 is compulsory.
 - 3) Figures to the right indicate full marks.
 - 4) In case of ambiguity in the Marathi question or ambiguity in the words/terms used in the Marathi question, the corresponding English question shall be considered.

- Q1)** Discuss the provisions under the Civil Procedure Code, 1908 relating to place of suing. [15]
- Q2)** Explain Summons and elaborate on various modes of service of Summons. [15]
- Q3)** Explain Complaint and rules relating to Admission, Rejection and Return of Complaint. [15]
- Q4)** Explain Ex-parte Decree and elaborate the remedies available to the Defendant. [15]
- Q5)** Explain execution of decree. Elaborate the various modes of execution of decrees. [15]
- Q6)** Discuss the provisions relating to suits by or against government under the Civil Procedure Code, 1908. [15]
- Q7)** Write a note on Legal Disability under the Indian Limitation Act 1963. [15]

P.T.O.

Q8) Explain the following or Answer in one/two sentences (any five). [5×2=10]

- Meaning of "Judgment"
- Meaning of "Order"
- Meaning of Caveat
- Maximum adjournments that can be granted by the court to a party during the hearing of the suit under CPC, 1908 under sub-rule (1) of Order 17.
- Non-joinder of parties in a suit.
- When will a written statement be filed by the defendant?
- Meaning of Set-Off.
- Meaning of injunction
- Condonation of delay.
- Meaning of Appeal.

मराठी रूपांतर

- सूचना :
- प्रश्न क्रमांक 1 ते 7 मधील कोणतेही चार प्रश्न लिहा.
 - प्रश्न क्रमांक 8 अनिवार्य आहे.
 - उजवीकडील आकडे पूर्ण गुण दर्शवितात.
 - प्रश्नपत्रिकेमध्ये मराठी भाषेतील प्रश्नामध्ये काही संदिग्धता असल्यास अथवा योग्य शब्द उपलब्ध नसल्यास इंग्रजी प्रश्न गृहीत धरणेत येईल.

प्र.1) दिवाणी प्रक्रिया संहिता 1908 नुसार दावा दाखल करण्याच्या स्थळा संदर्भात असलेल्या तरतुदी स्पष्ट करा. [15]

प्र.2) समन्स म्हणजे काय? समन्स बजावण्याच्या विविध पद्धतींवर चर्चा करा. [15]

प्र.3) वाद पत्र म्हणजे काय? वाद पत्राची स्वीकृती, फेटाळणे, व परत करणे या संबंधीच्या तरतुदी स्पष्ट करा. [15]

प्र.4) एकतर्फी हुकूमनामा म्हणजे काय? व त्या संदर्भात प्रतिवादीस उपलब्ध असलेले उपाय यांची चर्चा करा. [15]

प्र.5) हुकुमनाम्याच्या अंमलबजावणीची संकल्पना व अंमलबजावणीच्या विविध पद्धती स्पष्ट करा. [15]

प्र.6) दिवाणी प्रक्रिया संहिता, 1908 अंतर्गत शासनाने किंवा लोक अधिकाऱ्यांनी अथवा त्यांच्या विरोधी लावलेला दावा या संदर्भात असलेल्या तरतुदी स्पष्ट करा. [15]

प्र.7) मुदत अधिनियम 1963 अंतर्गत वैध निः समर्थता यावर चर्चा करा. [15]

प्र.8) खालील प्रश्नाचे स्पष्टीकरण किंवा उत्तर एक/दोन वाक्यात लिहा. (कोणतेही पाच) [5×2=10]

- अ) “न्यायनिर्णय” याचा अर्थ
- ब) “आदेश” याचा अर्थ
- क) “सावधान पत्र” याचा अर्थ सांगा.
- ड) दिवाणी प्रक्रिया संहिता 1908 च्या आदेश 17 उपनियम (1) अन्वये दाव्याच्या सुनावणीदरम्यान न्यायालयाकडून पक्षकाराला जास्तीत जास्त किती वेळा तहकुबी देता येईल.
- इ) पक्षकारांचे अपसंयोजन
- फ) प्रतिवादीकडून प्रतिवादपत्र कधी दाखल केले जाईल?
- य) “वजावट” याचा अर्थ सांगा.
- र) “मनाईहुकूम” याचा अर्थ सांगा.
- ल) विहित कालावधी वाढवणे
- व) अपीलचा अर्थ सांगा.

